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Przedmowa  
Badania opublikowane w tym raporcie są fragmentem większego zadania badawczego, które zostało 
zlecone przez Forum Efektywności Energetycznej Przemysłu (ang. Energy Efficiency Industry Forum – 
EEIF) w celu oceny potencjału tworzenia miejsc pracy w aspekcie szczególnie istotnego aktu prawnego 
UE – Dyrektywy w sprawie Wydajności Energetycznej (ang. Energy Efficiency Directive – EED). 

 
Niniejszy raport ogranicza się do analizy wielu renomowanych badań, w których oceniano 
potencjalny wpływ inwestycji w zwiększenie wydajności energetycznej istniejących budynków na 
zatrudnienie. Jako taki, raport nie przedstawia czytelnikowi pełnej gwarancji, że inwestycja w 
efektywność energetyczną przyniesie zwrot we wszystkich sektorach. 

 
Głównym wnioskiem płynącym z tego badania jest to, że (średnio licząc) można się spodziewać, iż w 
wyniku zainwestowania 1 miliona EUR w modernizację wydajności energetycznej zasobów 
budowlanych, powstanie bezpośrednio 19 nowych miejsc pracy w sektorze budowlanym, a 
większość z tych miejsc pracy będzie miała charakter lokalny i trwały, co będzie prowadzić do 
ożywienia ekonomicznego w UE.  Ujawniając potencjał zatrudnieniowy w tak inwestycyjnym ujęciu 
postuluje się, by decydenci polityczni UE podczas formułowania nowych strategii politycznych 
polegali na współczynniku 19 miejsc pracy na każdy 1 milion EUR zainwestowany w modernizację 
wydajności energetycznej budynków.  

 
Uznaje się, że mogą wystąpić różnice w wielkości podanej liczby w zależności od oceny 
potencjału w poszczególnych krajach członkowskich UE, a niektóre z tych różnic są 
uwidocznione w analizie sprawozdań, które były badane w procesie sporządzania niniejszego 
raportu.



Streszczenie 
Choć każda strategia, komunikat czy dyrektywa w sprawie wydajności energetycznej w sektorze 
budowlanym nawiązuje do wpływu na miejsca pracy, wciąż bardzo mało wiadomo, jaki jest 
rzeczywisty wpływ. Zbieżne analizy pokazują, że inicjatywy zmierzające do poprawy efektywności 

energetycznej zasobów budowlanych (tj. w obudowie budynków, ogrzewaniu, chłodzeniu i 
kontroli sprzętowej) mogą stanowić silny bodziec do tworzenia nowych miejsc pracy i jasne jest, 
że tworzenie miejsc pracy jest najważniejszą korzyścią wynikającą przy okazji zwiększania 

wydajności energetycznej, zwłaszcza w okresie spadku gospodarczego i wysokiego bezrobocia. 
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Ogólnie rzecz biorąc, miejsca pracy związane z wydajnością energetyczną mają wysoką wartość, 
wymagając nowych i innowacyjnych umiejętności. Choć nie jest panaceum na wszystkie problemy 
gospodarcze, wdrażanie efektywności energetycznej w sektorze budownictwa pomaga odpowiedzieć 
na wiele potrzeb w zakresie wzrostu, kierując nowe pokolenia w stronę umiejętności 
zrównoważonych. 

 
Szeroki kontekst dla analiz zawartych w niniejszym raporcie stanowi strategia Europa 2020 na rzecz 
wzrostu gospodarczego; strategia, która jest częścią transformacji, którą UE podąża w kierunku 
gospodarki niskoemisyjnej. Można zatem powiedzieć, że niezależnie od tego, jaki jest końcowy cel 
redukcji emisji tlenku węgla do roku 2050, transformacja postępuje, a wydajność energetyczna jest 
jej główną częścią. 

 
Wykwalifikowane, lokalne, rozproszone, strategiczne  
W przeważającej części, miejsca pracy tworzone przez wskazanie nieekonomicznie funkcjonujących, 
istniejących budynków wymagają wysokich kwalifikacji z istotną wartością dodaną. Kwalifikacje 
pochodzą z połączenia lepszego wykształcenia, szkolenia i przekwalifikowania istniejącej siły 
roboczej. Zasadniczo, te miejsca pracy mają charakter lokalny, ponieważ poprawiona efektywność 
energetyczna musi dotyczyć budynków, które znajdują się we wszystkich regionach państw 
członkowskich, a nie tylko w miastach czy strefach przemysłowych. 

 
Europejczycy muszą mieć lokalnych ekspertów oraz serwisantów do przeprowadzania audytów 
obecnych instalacji pod kątem energetycznym i konstrukcyjnym oraz do zastosowania nowych 
technologii wydajnych energetycznie. Wszystkie regiony i kraje w UE mają ten sam potencjał 
korzyści wynikających z wdrożenia rozwiązań efektywnych energetycznie – nie ma tu ograniczeń ze 
względu na zasoby naturalne lub dostępność infrastruktury. 

 
Wdrażanie wydajności energetycznej w sektorze budowlanym jest strategiczną szansą w zakresie 
miejsc pracy. Wraz z postępem technologicznym, będą dostępne nowe możliwości aby poprawić 
profil energetyczny UE oraz zmniejszyć zależność od importu. W roku 2050, popyt europejski i 
światowy na wykwalifikowaną kadrę w zakresie wydajności energetycznej budynków będzie wciąż 
wysoki i stały – choć te miejsca pracy nie będą już postrzegane jako czysto związane z wydajnością 
energetyczną. Staną się one raczej częścią codziennego krajobrazu działalności w ramach 
gospodarki niskoemisyjnej. 

 
Oferty pracy należy traktować w kategoriach możliwości biznesowych, z których wiele ma charakter 
innowacyjny i nowatorski. Sinieją one w ramach przedsiębiorstw usług energetycznych, funduszy 
inwestycyjnych, firm zajmujących się modernizacją, sprzedażą i dystrybucją oraz wielu innych. Będzie o 
wiele więcej podobnych możliwości w informatyce i telekomunikacji (ICT), ponieważ są one włączone do 
systemów zarządzania budynkiem. 

 
Oczywiście, patrząc na pełen rynek pracy, zakres wymaganych umiejętności jest szeroki. W 
produkcji, budownictwie i modernizacjach, dystrybucji czy innych dziedzinach, obok wysoce 
wykwalifikowanych i technicznych miejsc pracy jest również wiele posad dostępnych dla mniej 
wykwalifikowanej siły roboczej, która obecnie cierpi najbardziej z powodu wysokiej stopy  
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 Inne istotne dodatkowe korzyści obejmują, między innymi, poprawę zdrowia, mniejsze ubóstwo energetyczne, wzrost 

konkurencyjności przemysłowej, poprawę bezpieczeństwa energetycznego i korzyści środowiskowe 



 
bezrobocia. W przeważającej części, rynek pracy stanowi dobrą wartość dodaną do gospodarki. Jak 
pokazują statystyki amerykańskie, instalacja wydajnych energetycznie elementów i technologii 
wykazuje tendencję do bycia czynnikiem bardziej wzmacniającym zapotrzebowanie na parce niż ich 
produkcja, stąd jeśli polityka poszukuje obszarów wzrostu, efektywność energetyczna budynków 
powinna być na szczycie listy priorytetów. Rozwój rynku pracy w obszarze wydajności energetycznej 
budynków jest kluczowy tam, gdzie wzrost gospodarczy niesie ze sobą redukcję emisji tlenku węgla 
oraz zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego. 
 
 
Wpływ zasadniczy  
Zasadniczy wpływ wyrażony w zatrudnieniu

2
 do 2020 roku jest taki, że średnio około 19 miejsc 

pracy netto jest generowane przez 1 milion EUR inwestycji w wydajność energetyczną w sektorze 
budowlanym. Sektor ten jest bardziej pracochłonny niż wiele innych sektorów gospodarki i przez to 
stanowi cenną opcję stymulowania aktywności gospodarczej. 

 
W odniesieniu do określonych wskaźników dla budynków użyteczności publicznej 
zaproponowanych przez Komisję Europejską w Dyrektywie w sprawie Wydajności Energetycznej z 
czerwca 2011, roczna stopa tworzenia nowych pełnoetatowych miejsc pracy netto wyniosłaby 
29000. Należy zauważyć, że ta liczba utworzonych miejsc pracy powstała z wyniku wskazania 
zaledwie niewielkiego odsetka całkowitych zasobów budowlanych UE. 

 
Można również powiedzieć, że olbrzymi potencjał tworzenia miejsc pracy w sektorze budowlanym 
nie urzeczywistni się w pełni w sposób spontaniczny. Ambitne wskaźniki obejmujące całe zasoby 
budowlane winny być opracowane bardzo szybko zarówno na poziomie samej UE jak i w 
państwach członkowskich, aby w miarę szybko zobaczyć pierwsze efekty wpływu na rynek pracy, 
jednakże pełny potencjał tworzenia miejsc pracy będzie widoczny w 2020. 
 
Koniec streszczenia 
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 Pracę określa się jako zatrudnienie osobo-roczne

 



Wpływ inwestycji w poprawę wydajności energetycznej budynków na 
zatrudnienie 

 
Pod wpływem środków zaproponowanych przez Komisję Europejską w jej propozycji Dyrektywy UE 
w sprawie Wydajności Energetycznej (EED) z czerwca 2011, niniejszy raport poszukuje określenia 
wpływu ilościowego dot. zatrudnienia oraz w innych aspektach, które będą wynikać z realizacji 
budynków związanych z środkami zawartymi w dyrektywie. W szczególności, proponowana 
dyrektywa wysunęła pomysł, by władze publiczne dając przykład poddawały renowacji 3% 
własnych zasobów mieszkaniowych rocznie. 

 
W celu określenia wpływu na zatrudnienie w wyniku tego konkretnego działania, przeprowadzono 
badania źródeł zastanych, by podsumować dostępne informacje na temat liczby miejsc pracy 
wynikających z inwestycji w poprawę wydajności energetycznej budynków – zwykle w wyniku 
programów rządowych lub regulacyjnych. Porównano dane z 35 punktów zlokalizowanych w ponad 
20 źródłach obejmujących Europę i Amerykę Północną. Niektórzy autorzy określają oddzielnie ilości 
bezpośrednich i pośrednich miejsc pracy, podczas gdy inni podają tylko jedyną liczbę. W tym drugim 
przypadku, nie zawsze jest jasne czy liczba ta odnosi się do bezpośrednich miejsc pracy, łącznych 
czy też netto. 

 
Analiza obejmuje programy sięgające wstecz do około 1995 roku, choć większość punktów danych 
pochodzi z okresu od 2006 do 2011. Wyniki określone są poniżej, natomiast pełna lista badań 
referencyjnych znajduje się w Aneksie 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pierwszą zaobserwowaną cechą jest bardzo duże zróżnicowanie ilości powstałych miejsc pracy w 
wyniku zainwestowania 1 mln EUR – od ok. 6 do prawie 60. Nie ma oczywistego związku 
dotyczącego daty czy lokalizacji pozwalającego na wyjaśnienie tak dużego zróżnicowania. 
Znaczenie będą mieć lokalne czynniki kosztowe, choć większe znaczenie może mieć zastosowana 
metodologia – patrz ramka. 

 
Szczegółowa analiza metod zastosowanych w każdej ocenie tworzenia miejsc pracy, z 
uwzględnieniem racjonalizacji wyników, wykracza poza zakres tego krótkiego badania.  
 
 
 

Miejsca pracy / mln EUR 



Proponuje się zatem, aby zastosować średnią arytmetyczną na podstawie dostępnych danych. 
Możemy stwierdzić, że średnio 19 miejsc pracy powstaje z 1 mln EUR zainwestowanego w 

wydajność energetyczną.
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Podejścia metodologiczne określone w literaturze
4
  

Zazwyczaj stosowane są cztery główne podejścia metodologiczne w celu oszacowania efektów 
zatrudnienia w wyniku inwestycji:  
1) Powiększenie studium przypadków jest podejściem oddolnym, które wykorzystuje 

zarejestrowane liczby utworzonych miejsc pracy w wyniku ukończonych projektów oraz 
dostosowuje je do poziomu proponowanej interwencji. Znana także jako metoda 
analityczna, zazwyczaj bierze pod uwagę tylko efekty bezpośrednie, pomijając efekty 
mnożnikowe, tym samym nie oszacowując wpływów netto.   

2) Analiza wejścia-wyjścia (Input-Output, I/O) jest najczęściej stosowaną metodologią dla 
prognozowania skutków dla zatrudnienia pochodzących ze średnich i dużych inwestycji, w 
tym interwencji w ramach poprawy wydajności energetycznej. Jest krytykowana ze względu 
na ilość ukrytych założeń leżących u podstaw obliczeń.   

3) Obliczeniowe Modele Równowagi Ogólnej (Computable General Equilibrium Models – 
CGEM) są zdolne do odkrywania relacji pomiędzy sektorami, konsumentami a rządem 
oraz modelowania bardziej złożonych, dynamicznych skutków polityki klimatycznej z 
wieloma parametrami makroekonomicznymi, w tym zatrudnieniem.   

4) Na koniec, podejście wyników transferu, które wykorzystuje wyniki poprzednich badań 
uzyskane w miejscach lepiej usytuowanych pod względem przypadków, rynków lub skali, 
gdzie dostępnych jest niewiele danych. Takie transfery są związane z istotnymi 
ograniczeniami wynikającymi z różnic w warunkach gospodarczych i rynkowych.  

 

 
Ekonomiczne skutki realizacji projektu EED z 3% stopą renowacji budynków sektora publicznego  
Artykuł 4 projektu EED proponuje jako cel dokonywanie corocznej renowacji w 3% budynków 
będących własnością publiczną, o całkowitej powierzchni użytkowej przekraczającej 250m

2
. 

Analiza przeprowadzona wg BPIE
5
 wskazuje, że budynki niemieszkalne stanowią 25% całkowitych 

zasobów budowlanych UE określanych na 21 500km
2
 albo 5 375km

2
. Z tego na budynku 

użyteczności publicznej przypada ok. 12%. 

 
Nie ma wiarygodnych informacji o ilości budynków użyteczności publicznej ani o ich powierzchni, 
które spełniają kryteria powierzchni użytkowej. Na podstawie tego, że większość budynków 

publicznych ma powierzchnię większą niż 250m
2
, uzasadnione jest założenie kwalifikujące 

powierzchnię użytkową określona w Artykule 4 na poziomie ok. 10% całości obiektów 
niemieszkalnych w UE. Stąd, całkowita powierzchnia użytkowa budynków użyteczności publicznej 
spełniająca próg 250m

2
 jest szacowana na 537,5 km

2
. 

 
BPIE donosi o aktualnej stopie renowacji na poziomie ok. 1% rocznie. Zdecydowana większość 
przeprowadzanych obecnie remontów jest niewielka – dając oszczędności energetyczne do 
30%. Jednak analiza BPIE wskazuje, że jeśli UE ma osiągnąć liczbę 80-95% oszczędności CO2 w 
ramach niskoemisyjnego programu działania do 2050r. (EU 2050 Low Carbon Roadmap), 
zarówno tempo modernizacji jak i jej zakres muszą być skalowane w górę bardzo istotnie – i 
bardzo szybko. 

 
Jeśli sektor publiczny ma tutaj świecić prawdziwym przykładem, powinien dążyć jak najszybciej do 
realizacji poważnych renowacji (tj. takich, które dostarczają 60% lub więcej oszczędności 
energetycznych) na docelowym poziomie 3% rocznie. Artykuł 4 określa, że stopa renowacji na  
 
3 ACEEE Factsheet, Jak wydajność energetyczna tworzy miejsca pracy, Analiza miejsc pracy nr 101 (ang. How Does Energy 

Efficiency Create Jobs, Jobs Analysis 101), ACEEE, Waszyngton 
 

 

4 ŹRÓDŁO - “Efekty dla zatrudnienia wynikające z Programu Głębokiej Modernizacji Energetycznej na dużą skalę na 
Węgrzech”, Centrum Zmian Klimatu i Polityki Energii Zrównoważonej (3CSEP) Uniwersytetu Środkowoeuropejskiego, 
Budapeszt, na rzecz Europejskiej Fundacji Klimatycznej (2010) 
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 Europejskie budynki pod mikroskopem (ang. “Europe’s Buildings under the Microscope”); BPIE, 2011  www.bpie.eu 

http://www.bpie.eu/


poziomie 3% powinna zostać osiągnięta do roku 2014. Stopa modernizacji powinna zostać utrzymana 
do roku 2044 celem osiągnięcia całkowitego odnowienia zasobów budowlanych sektora publicznego 

(uwzględniając rozbiórki itp.). Ponieważ dziś w większości renowacje nie są głębokie, jest 
nierealnym, aby zmienić to już od roku 2014. Analiza leżąca u podstaw tego raportu zakłada 
stopniową zmianę w tej dekadzie, tak że od 2020 wszystkie renowacje będą głębokie. 

 
Wpływ takiego programu działania w zakresie oszczędności energii i węgla, inwestycji, wpływu na 
gospodarkę i zatrudnienie jest podany w poniższej tabelce, w porównaniu do wartości 
wyjściowymi i kontynuowanych działań z określoną stopą i głębokością renowacji. 

 
W ujęciu ogólnym, polityka renowacji w sektorze publicznym winna skutkować oszczędnościami 
energetycznymi na poziomie 56% przy oszczędności węgla o 86% (uwzględniając wpływ 
dekarbonizacji dostaw energii). Inwestycja w zakresie 34 mld EUR dostarczy oszczędności w 
kosztach energetycznych w kwocie ok. 103 mld EUR – tj. 70 mld EUR oszczędności netto, co 
odpowiada stopie zwrotu na poziomie 12%. Przy uwzględnieniu efektów zewnętrznych, całkowite 
korzyści dla społeczeństwa wyniosą blisko 200 mld EUR. 

 
Program powinien dostarczyć średnioroczny poziom zatrudnienia na poziomie ok. 29 000 
dodatkowych miejsc pracy, - lub ok. 200 000 osobo-lat zatrudnienia w 2020 r. 
 

REZULTATY DO 2050  Scenariusz  
 

      

Opis Jednostka Podstawa 

Cel 3% dla 
sektora 

 

publicznego  

    
 

      

 

OSZCZĘDNOŚĆ ENERGII 
   

 

    
 

    
 

Roczna oszczędność energii w 2050 TWh/a 9 55 
 

    
 

2050 oszczędności jako % dzisiejszych % 9% 56% 
 

    
 

     

 OSZCZĘDNOŚCI WĘGLA
6
    

 

    
 

Roczne oszczędności CO2 w 2050 MtCO2/a 18 22 
 

    
 

Oszczędność CO2 w 2050 (% of 2010) % 72% 86% 
 

    
 

Koszt obniżki CO2  EUR/tCO2 -19 -111 
 

    
 

     

 KOSZTY I KORZYŚCI    
 

    
 

Koszty Inwestycji (wartość zaktualizowana) mld EUR 6 34 
 

    
 

Oszczędności (wartość zaktualizowana) mld EUR 16 103 
 

    
 

Oszczędności netto (wartość zaktualizowana) mld EUR 10 70 
 

    
 

Społeczna oszczędność netto – z efektem zewnętrznym mld EUR 29 192 
 

    
 

Wewnętrzna stopa zwrotu IRR 10.1% 12% 
 

    
 

    
 

 WPŁYW NA ZATRUDNIENIE    
 

    
 

Średnio-roczna ilość wygenerowanych miejsc pracy netto  4,500 29,000 
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 Oszczędności węgla obejmują wpływ dekarbonizacji systemów energii zgodnie z założeniami zawartymi w 
niskoemisyjnym planie działania UE: 2050 Low Carbon Roadmap



ANEKS 1 – Podsumowanie badania źródeł zastanych w zakresie wpływu inwestycji w wydajność energetyczną na tworzenie miejsc pracy 
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Blog ACEEE – Jak wydajność   
2011 USA 
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energetyczna tworzy miejsca pracy? 
   

 http://aceee.org/blog/2011/11/how-does-energy-efficiency-create-job  

      
 

Oferta CECODHAS walki ze zmianą klimatu 
CECODHAS 2009 UE 

  
21.25 Liczba dot. modernizacji budynków  

   
 

       
 

   Efekty dla zatrudnienia wynikające z     
   Programu Głębokiej Modernizacji  
   Energetycznej na dużą skalę na Węgrzech 

 2010 Węgry   37 Przy użyciu scenariusza DEEP  

Ürge-
Vorsatz  
i inni 

  
 

      
 

       
 

         

Ocena wpływu przekształcenie EPBD  2008 UE   7,5 Opcja B1: Wymagania jakości i zgodności dla certyfikatów 
 

Ocena wpływu przekształcenie EPBD  2008 UE   9.4 Opcja A3: Zniesienie progu 1000 m² (wszystkie budynki). 
 

Ocena wpływu przekształcenie EPBD 
 

2008 UE 
  

10 Opcja A1: Obniżenie progu remontowego do 500 m², (wszystkie budynki 
 

   o średniej wielkości).  

       
 

         

Ocena wpływu przekształcenie EPBD 
 

2008 UE 
  

10.5 
  Opcja A2: Obniżenie progu do 200 m², (wszystkie budynki za wyjątkiem 

 

   małych (głównie domków jednorodzinnych)).  

       
 

         

Ocena wpływu przekształcenie EPBD  2008 UE   13.7 Opcja D1: Określenie wymogów wydajności energetycznej dla całej UE 
 

Ocena wpływu przekształcenie EPBD 
 

2008 UE 
  

20 Opcja B2: Wprowadzenie wymogu, by zalecane środki efektywne kosztowo 
 

     były realizowane  

       
 

         

Ocena wpływu przekształcenie EPBD  2008 UE   27.3 Opcja D2: Wprowadzenie mechanizmu analizy porównawczej. 
 

         To badanie jedynie szacuje ilość bezpośrednich miejsc pracy związanych z     
  modernizacjami w zakresie wydajności energetycznej, badając małą ilość    
  przypadków. Opracowanie określa zestaw środków wydajności    
  energetycznej, szacunkowe koszty i zaangażowane nakłady pracy, zysk i  
  koszty ogólne. Siła robocza zakłada załogę złożoną z „7% kadry, 27%    
  specjalistów, 36% średnio-wykwalifikowanych i 29% nowicjuszy” (w   
  roboczogodzinach). 10% inwestycji przekłada się na zyski, 10% na koszty  
  ogólne,45% na materiały i 45% na robociznę.  

 

       
 

Szacowanie miejsc pracy powstałych z 
wydajności energetycznej 

      
 

Sundquist, 
E. 2009 USA 9.7 

 

9.7 
 

  
 

      
 

       
 

       
 

       
 

        
 

 Wade, J.,      Ocena efektów zatrudnienia programu EU SAVE wdrożonego w połowie lat 
1990-tych w różnych krajach członkowskich UE. Szeroki wachlarz różnic – od 
strat w miejscach pracy do zysków na poziomie 90 miejsc / 1 mln EUR 
 

 

Program EU SAVE 
Wiltshire, 
W., Scrase, I. 2000 UE   26.6 

 

       
 

         

Europejskie budynki pod mikroskopem 
BPIE 2011 UE   

17  
 

 
   

 

       
 

         

http://aceee.org/blog/2011/11/how-does-energy-efficiency-create-job
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Zielone miejsca pracy w USA i w stanie 
Colorado. Kierunki gospodarcze na 21 
wiek 
 

      Badanie to próbuje wskazać precyzyjną definicję przemysłów Energii 
Odnawialnej i Wydajności Energetycznej, ocenia ich rozmiary oraz szacuje 
ich wzrost ze szczególnym naciskiem na wygenerowane miejsca pracy.  
Podana liczba to średnia z 3 scenariuszy. 

 

      
 

Bezdek 2007 USA   11  

  
 

      
 

      
 

      
 

        

Zielone miejsca pracy. Przykłady 
inicjatyw energetycznych i 
klimatycznych, które generują miejsca 
pracy 
 

Juul, J., 
     To opracowanie zawiera zestaw propozycji "restrukturyzacji" duńskiego 

społeczeństwa w bardziej zrównoważony sposób. Podane są propozycje 
wraz z rocznym zapotrzebowaniem inwestycyjnym, wygenerowanymi 
miejscami pracy (bezpośrednimi i pośrednimi) oraz latami, w których 
podtrzymywane jest tworzenie miejsc pracy.  Liczba to średnia z 3 
scenariuszy. 

 

     
 

Hansen, T.,      
 

2009 Dania   7.3  

Hansen, V.,   
 

     
 

Ege, C.      
 

     
 

      
 

        

Krajowy Program Oszczędzania Energii 
(HES)  2011 Irlandia   25  

 

 MEEDDAT       
 

 Ministerstwo       
 

 Ekologii,       
 

Społeczna Unia Mieszkaniowa 
Energii, 

2011 Francja 
  

14.2 Raport dla Komisji, 16 May 2011.  

Rozwoju   
 

       
 

 

Zrównoważone
go i Planowania       

 

 Przestrzennego       
 

        
 

        
 

Program usług komunalnych 
Massachusetts  2002 USA (MA)   22.9  http://www.epa.gov/cleanenergy/documents/suca/napee_report.pdf 

 

Krajowe Stowarzyszenie Budowniczych 
Domów NAHB 2009 USA   15.3 Liczba dotyczy modernizacji budynków 

 

Odbudować Amerykę. Ramy Krajowej 
Polityki Inwestowania w Modernizacje 
Wydajne Energetycznie 
 
 
 

      Ten raport skupia się na modernizacjach energooszczędnych jako ważnego 
narzędzia obniżenia emisji gazów cieplarnianych, a także wspieraniu 
odnowy ekonomicznej. Badania dotyczą nieodłącznych przeszkód (jak 
finansowanie czy szkolenia zawodowe) oraz korzyści z interwencji 
energooszczędnych oraz proponują scenariusz modernizacyjny i 
strategiczny. Badanie opiera się na szacunkach NAHB z 2009 r. oraz 
Sundquist, 2009. 

 

Hendricks, B., 
     

 

     
 

Goldstein, B.,      
 

2009 USA   17.4  

Detchon, R.,   
 

     
 

Shickman, K.      
 

     
 

      
 

      
 

      
 

       Podobna wersja studium przypadków połączona z analizą I/O jak autorstwa 
J. Wade i innych z poprzedniej tabeli. Programy te miały bezpośredni wpływ 
na powstanie 17.1 roboczych i 6.1 umysłowych miejsc pracy powstałych z 
inwestycji 1 mln Euro (1996). Efekty pośrednie oszacowano na bardzo 
wysokim poziomie 59.4 miejsc/mln EUR przynosząc w sumie 82.6 miejsca 
pracy powstałe z zainwestowanego 1 mln EUR. 

 

 Trust 
Oszczędności 

     
 

SAVE: Brytyjskie Studia Przypadków 1996 UK   23.2  

Energetycznej   
 

      
 

       
 

       
 

         

http://www.epa.gov/cleanenergy/documents/suca/napee_report.pdf
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Przypadek włączenia inwestycji energooszczędnej  w 
pakiet stymulacji fiskalnej 
 

      Raport z badania kosztów łagodzenia ubóstwa energetycznego w UK szacuje, że obecny 
roczny nakład inwestycyjny na wydajność energetyczną w UK na poziomie ok. 3,6 mld 
funtów skutkuje 29 100 miejscami pracy. 
 

 

  UK   9.5 
 

      
 

         

Przypadek włączenia inwestycji energooszczędnej  w 
pakiet stymulacji fiskalnej 

 

      

Ocena inicjatywy niemieckiego sojuszu na rzecz pracy i środowiska celem modernizacji 
niemieckich domów dla okresu od 2002 do 2004 wskazuje, że program wspierał 140 000 
miejsc pracy (zarówno nowych, jak i uchronionych przed redukcją). Szacuje się, że 
program wspiera 25 000 miejsc pracy z każdego zainwestowanego 1 mld. 

 

      
 

 2002-     
 

 Niemcy   25  

 04   
 

     
 

      
 

      
 

      
 

        

Przypadek włączenia inwestycji energooszczędnej  w 
pakiet stymulacji fiskalnej 

      Szacunki rządu kanadyjskiego wskazują, że programy modernizacji w zakresie 
wydajności energetycznej mogą generować 20 miejsc pracy z każdego zainwestowanego 
1 miliona dolarów. 

 

  Kanada   28 
 

      
 

         

Przypadek włączenia inwestycji energooszczędnej  w 
pakiet stymulacji fiskalnej 

 

Raport 
Greenpeace 
Sporządzony 
przez Impetus 

  Consulting Ltd 

     

W całej UE, studia przypadków wskazują, że dodatkowa inwestycja 1 mln EUR tworzy 
między osiem a 14 osobo-lat bezpośredniego zatrudnienia, z efektem pośrednich miejsc 
pracy tworzących kolejne dziewięć do 40 osób rocznie. 
 

 

     
 

2009 EU 11 25 36  

 

     
 

     
 

     
 

         

Przypadek włączenia inwestycji energooszczędnej  w 
pakiet stymulacji fiskalnej 

      

Studium Ecofys z 2005 r. obejmuje nowe kraje członkowskie UE, które wezwano do 
wdrożenia programu modernizacji istniejącej masy budowlanej i wskazuje, że inwestycja 
na poziomie 4,7 mld EUR na rok może wspierać 185 000 miejsc pracy. 

 

Ecofys 2005 EU   39 
 

      
 

         

Przypadek włączenia inwestycji energooszczędnej  w 
pakiet stymulacji fiskalnej 

Zobowiązanie 
dostawcy 
energii 

1994- 
    

Każdy 1 mln funtów zainwestowany w standardy wydajności energetycznej skutkował 
11,4 osobo-latami bezpośredniego zatrudnienia oraz 87 osobo-latami pośredniego 
zatrudnienia. 

 

UK   9.7  

98   
 

    
 

     
 

         

Przypadek włączenia inwestycji energooszczędnej  w 
pakiet stymulacji fiskalnej 

Przepisy 
Budowlane 

     Każdy 1 mln zainwestowany w odpowiedzi na wymagania efektywności energetycznej 
przepisów budowlanych z 1995 skutkował 29,8 osobo-latami bezpośredniego 
zatrudnienia oraz 70 osobo-latami pośredniego zatrudnienia. 

 

1995 UK   25.3  

  
 

     
 

     
 

         

Przypadek włączenia inwestycji energooszczędnej  w 
pakiet stymulacji fiskalnej 

 

Krajowe Biuro 
Audytów 

 

     
Każdy 1 mln funtów zainwestowany w wysoko wydajne systemy energetyczne 
skutkował 24 osobo-latami bezpośredniego zatrudnienia oraz 61 osobo-latami 
pośredniego. Dodatkowy pośredni efekt był tak duży, gdyż inwestycje energooszczędne 
były prowadzone na rzecz gospodarstw domowych o niskich dochodach. W 
konsekwencji pierwotny wkład inwestycyjny wygenerował o wiele większe oszczędności 
w rachunkach paliwa w okresie ponad 15 lat, kierując wydatki gospodarstw domowych 
na inne powiązane z zatrudnieniem dobra i usługi. 

 

     
 

     
 

     
 

1998 UK   20.4  
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Ekonomiczne Korzyści Inwestowania w 
Czystą Energię. Jak program stymulacji 
gospodarki i nowe ustawodawstwo 
mogą wzmocnić wzrost gospodarczy i 
zatrudnienie USA. 

Pollin, R. 
      

 

     

To badanie ocenia wpływ na zatrudnienie składników programu amerykańskiej 
ustawy O Odzysku i Reinwestycjach (ARRA) oraz całej amerykańskiej ustawy  

 

Heintz, R.,      
 

Garrett-      
 

     
O Czystej Energii i Bezpieczeństwie (ACESA) – tylko dla budynków modernizowanych.  

Peltier, H.      
 

      
 

       
 

        

Wielkość Rynku Wydajności 
Energetycznej w USA – wszystko o  
efektywności energetycznej Ehrhardt-      

Badanie szacuje, że łączna inwestycja w wydajność energetyczną kwoty 300 mld USD 
w 2004 r. mogła stworzyć 1,6 mln miejsc pracy, dając wskaźnik 6,76 miejsca / 
zainwestowany mln EUR. Inwestycje w budynki mieszkaniowe byłyby wydajniejsze 
dla zatrudnienia  tworząc 10,1 miejsc pracy / zainwestowany mln EUR. 

 

        

       
 

Wielkość Rynku Wydajności 
Energetycznej w USA – budynki 
mieszkalne 

Ehrhardt-       
 

Martinez i 2004 USA   10.1  
 

   
 

Laitner       
 

      
 

        

       

NAPEE szacuje, że gdyby firmy komunalne zainwestowały około 7 mld USD rocznie w 
wydajność energetyczną, pomogłoby to wykorzystać dodatkowe 20-30 mln USD 
inwestycji niekomunalnych uzyskując oszczędności dla konsumentów na poziomie 22 
mld w 2017 r. Te poziomy inwestycji mogłyby skutkować utworzeniem ok. 298 tys.  

 

   (NAPEE)       
miejsc pracy rocznie, według średnich szacunków.  

      
 

       http://www.worldwatch.org/node/5404 
 

        
 

       Badanie stwierdza, że spełnienie celów ustawy o Zmianie Klimatu (Szkocja) z 2009 r. 
 

       oznaczałoby konieczność instalacji ponad 1,5 mln wydajnych kotłów, 1,8 mln paneli 
 

   
UK    solarnych, 2,2 mln pasków izolacyjnych oraz 1,5 mln pakietów izolacji poddaszy, 

 

Ciepłe domy, zielone miejsca pracy ACE 2010   6.4 a także zmniejszenie ilości kotłów opalanych drewnem oraz izolacje ścian nośnych.  

(Szkocja)   
 

      Łączny koszt działań oszacowano na 13,4 mld funtów ponad obecne plany 
inwestycyjne, co dałoby gospodarce Całkowitą Wartość Dodaną brutto (GVA) na 

 

       
 

       poziomie 4 mld funtów I stworzyło zabezpieczenie 10 200 miejscom pracy przez 
 

       10 lat do roku 2020. 
 

        
 

       Badanie przeprowadzone w 2000 r. przez Brytyjskie Stowarzyszenie Ochrony Energii 
 

         (SAVE, 2000) we współpracy z 9 instytutami krajowymi i ośrodkami badawczymi UE,  
 

Zugravu eceee 2011 ACE 2000 EU   
12.4 sfinansowane przez Komisję Europejską dowodzi, że na każdy 1 mln EUR inwestycji 

 

  (publicznych i prywatnych) w programy wydajności energetycznej w sektorze 
mieszkaniowym ilość utworzonych dodatkowo miejsc pracy waha cię średnio między 

 

       
 

         11.3 pełnych etatów (88 495 EUR/etat/rok) a 13,5 etatów (74 074 EUR/etat/rok). 
 

        
 

ŚREDNIA (wszystkie programy)    10.4 25.0 19.3  
 



 
 
 
 
 
 

ANEKS 2  
Powszechnie stosowane  określenia w dyskusji o danych dot. zatrudnienia 
 
 
 
 
Miejsca pracy brutto: Łączna liczba miejsc pracy wspieranych przez przemysł i jego łańcuch 
dostaw. 

 
Miejsca pracy netto: Liczba utworzonych miejsc pracy przez przemysł i jego łańcuch dostaw w 
stosunku do scenariusza odniesienia “zwykłego biznesu”. 

 
Bezpośrednie miejsca pracy: Miejsca pracy wygenerowane przez zmianę wzorców wydatków 
wynikającą z wydatków lub inicjatywy (np. praca w budownictwie w ramach projektu 
modernizacji). 

 
Pośrednie miejsca pracy: Miejsca pracy wygenerowane w łańcuchu dostaw i przemyśle 
wspierającym z branży, która ma bezpośredni wpływ na wydatki lub inicjatywy. 

 
Wywołane miejsca pracy: Miejsca pracy wygenerowane przez ponowne wydatkowanie 
dochodów otrzymanych z bezpośredniego lub pośredniego tworzenia miejsc pracy w 
regionie dotkniętym katastrofą. 
 
Źródło: ACEEE Factsheet, www.aceee.org 



 

 

ANEKS 3  
Energy Efficiency Industrial Forum: 
 

Kontakty: 
 
Mr Luigi Meli Mr Jürgen Sturm  
Dyrektor Generalny Sekretarz Generalny  
CECED ELC 
Tel: +32 (0)2 738 78 10 Tel: +32 (0)2 706 86 08  
Email: luigi.meli@CECED.eu Email: juergen.sturm@elcfed.org 
 
Dr Fiona Riddoch Mr Jan te Bos 
Dyrektor Zarządzający Dyrektor Generalny  
COGEN Europe Eurima 
Tel: +32 (0)2 772 8290 Tel: +32 (0)2 626 2090  
Email:  fiona.riddoch@cogeneurope.eu Email: jan.tebos@eurima.org 
 
Ms Valérie Plainemaison Monica Frassoni  
Sekretarz Generalny Prezes  
EFIEES Europejski Związek Oszczędzania Energii 
Tel: +32 (0)2 230 65 50 Tel: +32 (0)2 894 96 27  
Email: valerie.plainemaison@efiees.eu Email: info@euase.eu 
 
Mr John Schonenberger Mr Bertrand Cazes  
Prezydent Sekretarz Generalny 
Europejski Instytut Miedzi Glass for Europe  
Tel: +32 (0)2 777 7070 Tel: +32 (0)2 538 4377  
Email: js@eurocopper.org Email:  info@glassforeurope.com 
 
Mr Adrian Joyce Mr Oliver Loebel  
Sekretarz Generalny Sekretarz Generalny 
EuroACE PU Europe  
Tel: +32 (0)2 639 1010 Tel: +32 (0)2 676 7271  
Email: adrian.joyce@euroace.org Email: loebel@pu-europe.com 
 

 

Krótki opis każdej z organizacji członkowskich: 

 
CECED reprezentuje przemysł urządzeń gospodarstwa domowego w Europie. Firmy będące jej członkami 
zatrudniają ponad 200 000 osób i działają głównie w Europie, osiągając roczny obrót w wysokości ok. 40 mld 
EUR. Jeśli weźmiemy pod uwagę integrację biznesową w przód i w tył, sektor ten daje pracę ponad 500 000 
osób. Bezpośredni członkowie, to: Arçelik, Ariston Thermo Group, BSH Bosch und Siemens Hausgeräte GmbH, 
Candy Group, Daikin, De’Longhi, Electrolux AB, Fagor Group, Gorenje, LG Electronics, Liebherr, Indesit 
Company, Miele, Philips, Samsung, SEB oraz Whirlpool Europe. Członkowie stowarzyszeni z CECED 
pochodzą z następujących krajów: Austria, Belgia, Czechy, Dania, Estonia, Francja, Niemcy, Grecja, Węgry, 
Włochy, Łotwa, Litwa, Holandia, Norwegia, Polska, Portugalia, Rumunia, Słowacja, Hiszpania, Szwecja, 
Szwajcaria, Turcja i Wielka Brytania. 
 
COGEN Europe jest europejską organizacją patronacką reprezentującą interesy przemysłu kogeneracji, 
użytkowników technologii oraz promotorów korzyści z niej płynących w UE oraz szerzej w Europie. 
Stowarzyszenie jest wspierane przez kluczowych graczy w branży, w tym firmy gazowe i energetyczne, ESCO, 
dostawców urządzeń, konsultantów, krajowe organizacje promocji, firmy finansowe i usługowe. 
 
EFIEES reprezentuje firmy usługowe z sektora wydajności energetycznej. Firmy te zapewniają całościowe 
zarządzanie popytem energetycznym użytkowników końcowych. Dostarczają obsługę bieżącą i zarządzanie 
sprzętowe klientów przemysłowych, usługowych i mieszkaniowych (zbiorowych lub indywidualnych), 
publicznych lub prywatnych: obejmuje to w szczególności instalacje sportowe szkół i szpitale. Poprzez 
kontrakty długoterminowe są zobowiązani do działania na płaszczyźnie technicznej, finansowej, ekonomicznej i 
środowiskowej. Na tym zobowiązaniu opera się ich wynagrodzenie, zdefiniowane zgodnie ze standardami 
jakości operacyjnej i/lub dostarczaniu usprawnień w zakresie wydajności energetycznej. Członkowie EFIEES 
reprezentują 25 milionów ton emisji CO2 w 13 krajach członkowskich UE, powstających w miejskich sieciach 
grzewczych oraz “obsłużonych” instalacjach spalania przemysłowego, które utrzymują. Zatrudniają 130 000 
osób w całej Europie realizując obrót 30 mld EUR. 
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Europejski Instytut Miedzi (European Copper Institute) jest przedsięwzięciem typu joint venture między 
światowymi firmami wydobywczymi (reprezentowanymi przez Międzynarodowe Stowarzyszenie Miedzi) oraz 
europejskim przemysłem miedziowym. Jego misją jest promowanie wartości miedzi we współczesnym 
społeczeństwie w tym podkreślanie jej zdrowotnych, technologicznych i jakościowych aspektów dla życia. 
Jednym z przykładów może być to, że wyższe zastosowanie miedzi będzie wymagane dla spełnienia ostatnio 
przyjętych w UE Obowiązkowych Standardów Wydajności Energetycznej dla Silników Elektrycznych. Pełne 
wdrożenie dostarczy oszczędności na poziomie 135 TWh/rok (to więcej, niż roczne zużycie energii w Finlandii i 
Grecji) oraz pozwoli uniknąć emisji 63 mln ton CO2. 
 
Federacja ELC – utworzona w 1985r, Europejska Federacja Firm Produkujących Lampy (ang. European Lamp 
Companies Federation – ELC) jest zarówno forum jak i głosem przemysłu lampowego w Europie. Reprezentuje 
wiodących producentów oświetlenia, którzy łącznie zatrudniają bezpośrednio 50 000 osób oraz posiadają 95 
procent całkowitej produkcji europejskiej, z rocznym obrotem w Europie na poziomie 5 mld EUR. Od samego 
początku celem ELC jest promowanie wydajnej praktyki oświetleniowej dla środowiska zrównoważonego oraz 
zaawansowania dla komfortu ludzi, zdrowia i bezpieczeństwa. W tym celu, ELC C monitoruje, doradza i 
współpracuje z ciałami ustawodawczymi w rozwijaniu europejskich dyrektyw oraz przepisów właściwych dla 
europejskiego przemysłu lampowego. 
 
The European Alliance of Companies for Energy Efficiency in Buildings (EuroACE) Europejski alians 
firm na rzecz wydajności energetycznej w budynkach reprezentuje wiodące europejskie firmy zaangażowane 
w produkcję, dystrybucję i montaż energooszczędnych dóbr i usług dla budownictwa. Z całkowitym obrotem 
rzędu 140 mld EUR oraz zatrudnieniem na poziomie 328 000 ludzi, misją EuroACE jest pomagać Europie 
podążać w stronę bardziej zrównoważonego wzorca wykorzystania energii w budynkach. 
 
Eurima jest Europejskim Związkiem Producentów Izolacji reprezentującym interesy wszystkich głównych 
producentów izolacji z wełny mineralnej w Europie. Członkowie Eurima zatrudniają bezpośrednio ponad 20 
000 ludzi w całej Europie, a przy instalacjach produktów izolacyjnych zatrudnienie znajduje dodatkowo 300 
000 osób rocznie. 
 
European Alliance to Save Energy (EU-ASE) Europejski Alians na Rzecz Oszczędzania Energii został 
utworzony na konferencji Zmian Klimatu ONZ (COP16) w grudniu 2010.Członkami są niektóre z wiodących 
europejskich firm międzynarodowych, ponadpartyjna grupa prominentnych europejskich polityków oraz 
obrońcy wydajności energetycznej z całej Europy. Stanowimy razem zjednoczoną siłę mówiące o wydajności 
energetycznej. Nasz przekaz jest prosty: twórzmy Europę efektywną energetycznie już teraz! 

 
Glass for Europe jest handlowym stowarzyszeniem europejskich producentów szkła dla potrzeb budownictwa, 
motoryzacji czy systemów solarnych, pochodzących od szkła płaskiego. Produkty szklane nie tylko zapewniają 
światło, komfort, styl, bezpieczeństwo i ochronę, ale także mają istotne znaczenie dla budynków wydajnych 
energetycznie, domów i transportu. Okna zawierające wysokiej jakości szkła np. niskoemisyjne pomagają 
utrzymać ciepło wewnątrz budynku, a w przypadku szkła przyciemnionego odbijają niechciane ciepło, przez co 
pomagają obniżać zużycie energii, podczas, gdy szkło wysokotransmisyjne stosowane w systemach solarnych 
pomaga dostarczyć zasilanie z odnawialnego źródła energii. Glass for Europe posiada czterech członków 
posiadających prawie 90% zasobów produkcyjnych szkła płaskiego w UE: AGC Glass Europe, NSG Group, 
Saint-Gobain Glass oraz Sisecam-Trakya Cam współpracując z firmą Guardian. 
 
PU-Europe jest europejskim stowarzyszeniem reprezentującym przemysł izolacji poliuretanowych (PU). 

Produkty te pomagają oszczędzać energię w szerokim zakresie zastosowań w budynkach, przesyłach 

ogrzewania, chłodzenia i mrożenia. Jego członkowie to zarówno małe i średnie przedsiębiorstwa, jak i duże 

firmy międzynarodowe. Produkty izolacyjne z PU pomagają oszczędzać energię w szerokim zakresie 

zastosowań w budynkach, przesyłach ogrzewania, chłodzenia i mrożenia oraz systemach przemysłowych. 

Członkowie PU Europe realizują łączny obrót 4 mld EUR i tworzą 17 000 bezpośrednich miejsc pracy. 
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